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BÁO CÁO 

Kết quả công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp  

và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản năm 2021 

 

UBND huyện Triệu Sơn nhận được Công văn số 5315/SNN&PTNT-QLCL 

ngày 17/11/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc báo cáo công tác quản lý 

chất lượng vật tư nông nghiệp (VTNN) và an toàn thực phẩm (ATTP) nông lâm 

thủy sản và báo cáo thống kê lĩnh vực quản lý chất lượng nông lâm thủy sản năm 

2021; UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả thực hiện năm 2021 như sau:            

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2021 

1. Xây dựng và chỉ đạo, điều hành triển khai chính sách, pháp luật 

 Trong năm 2021 UBND huyện Triệu Sơn đã ban hành 28 văn bản, trong đó 

có 6 kế hoạch, 5 quyết định, 17 công văn, báo cáo lãnh đạo, chỉ đạo về công tác 

VTNN và ATTP (Chi tiết theo phụ biểu 01). 

2. Tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật  

2.1. Phổ biến giáo dục pháp luật, thông tin, truyền thông về chất lượng 

VTNN và ATTP nông lâm thủy sản: 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, đã được đẩy mạnh qua đó giúp nông dân, hợp 

tác xã, chủ trang trại, cơ sở sản xuất, kinh doanh hiểu rõ các quy định của nhà nước 

trong hoạt động sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản, cũng như ý thức trách nhiệm 

đối với người tiêu dùng được nâng lên rõ rệt (Chi tiết theo phụ biểu 01). 

  2.2. Tổ chức sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản đảm bảo chất lượng, 

ATTP; xây dựng, kết nối chuỗi cung ứng thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn: 

 - Chỉ tiêu thực phẩm tiêu dùng thông qua các chuỗi cung ứng thực phẩm an 

toàn: Khối lượng thực phẩm tiêu dùng thông qua các chuỗi cung ứng thực phẩm 

được giao 23.800 tấn, khối lượng hoàn thành đến thời điểm hiện tại 20.740 tấn (dự 

kiến đến tháng 12 hoàn thành 100% chỉ tiêu giao), đáp ứng 50% nhu cầu tiêu dùng 

của người tiêu dùng trên địa bàn huyện. 

 - Chỉ tiêu xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn: Số chuỗi được giao 

16 chuỗi, trong đó 05 chuỗi lúa gạo đã hoàn thành, 11 chuỗi đang thực hiện (3 

chuỗi thịt, 5 chuỗi rau, 3 chuỗi thủy sản). Sản lượng chuỗi đã hoàn thành: 20.740 

tấn (13.800 tấn lúa gạo, 3.080 tấn rau, 2.240 tấn thịt, 1.920 tấn thủy sản), dự kiến 

đến tháng 12 hoàn thành 100% chỉ tiêu giao).  

 - Chỉ đạo các cơ sở giết mổ trên địa bàn thực hiện cải tạo nâng cấp đảm bảo 

đạt điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP), đến nay các cơ sở giết mổ trên 

địa bàn huyện cơ bản đáp ứng điều kiện VSATTP. 
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2.3. Giám sát chất lượng VTNN và ATTP sản phẩm nông lâm thủy sản: 

UBND huyện phối hợp Trung tâm kiểm nghiệm và chứng nhận chất lượng 

nông, lâm, thủy sản lấy 28 mẫu (8 mẫu rau, 7 mẫu thịt, 8 sản phẩm từ thịt, 5 mẫu 

thủy sản) tại chợ Giắt - Thị trấn Triệu Sơn, kết quả 23/28 mẫu đạt yêu cầu, UBND 

huyện đã chỉ đạo UBND thị Trấn Triệu Sơn tổ chức tuyên truyền làm việc với các 

hộ có mẫu không đạt yêu cầu, xử lý vi phạm hành chính nếu quá trình kiểm tra, lấy 

mẫu tiếp tục không đạt yêu cầu. 

2.4. Thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm: 

- Thanh tra, kiểm tra, thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất kinh doanh 

nông lâm thủy sản thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP: Năm 2021 

tiến hành kiểm tra, thẩm định được 08 cơ sở, cả 8 cơ sở đều đủ điều kiện để cấp 

giấp đủ điều kiện ATTP, lũy kế đến nay có 43 cơ sở cấp giấy đủ điều kiện ATTP 

(chủ yếu lĩnh vực sản xuất, kinh doanh nem, giò, chả). 

(Chi tiết biểu 9 phụ lục 3 kèm theo) 

  - Thanh tra, kiểm tra cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không 

thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP: Năm 2021 đã tiến hành 

kiểm tra được 35 cơ sở kinh doanh ATTP tiến hành xử lý vi phạm 27 cơ sở, xử 

phạt với số tiền 22.050.000 đồng. Các cơ sở đã thực hiện ký cam kết không có vi 

phạm về tuy nhiên các cơ sở chưa thực hiện ghi chép sổ xuất nhập hàng, truy xuất 

nguồn gốc, hàng hết hạn sử dụng. 

(Chi tiết biểu 10  phụ lục 3 kèm theo) 

- Kiểm tra, thanh tra chuyên ngành về VTNN: Năm 2021 đã tiến hành kiểm tra 

được 10 cơ sở kinh doanh VTNN, ATTP, tiến hành xử lý vi phạm 3 cơ sở (Cơ sở kinh 

doanh giống cây trồng 1 cơ sở, cơ sở kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật 01 cơ sở, cơ sở 

kinh doanh thức ăn chăn nuôi 01 cơ sở), xử phạt với số tiền 2.250.000 đồng. 

 (Chi tiết biểu 11  phụ lục 3 kèm theo) 

- Xử lý vi phạm bơm nước, tiêm thuốc an thần... vào gia súc, gia cầm: Trên 

địa bàn huyện Triệu Sơn không phát hiện vi phạm. 

 - Công tác quy hoạch giết mổ và tình hình quản lý cơ sở giết mổ động vật: 

Trên địa bàn huyện chủ yếu là cơ sở giết mổ nhỏ lẻ nằm tại các xã, thị trấn. Thực hiện 

nội dung của Nghị quyết 04-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, UBND huyện 

đã chỉ đạo các xã, thị trấn vận động, kiên quyết yêu cầu các cơ sở giết mổ thực hiện 

cải tạo, nâng cấp đảm bảo đáp ứng điều kiện vệ sinh ATTP. Đến nay 100% số cơ sở 

giết mổ trên địa bàn huyện đáp ứng điều kiện VSATTP. 

- Kết quả triển khai Chương trình giám sát dư lượng và thu hoạch nhuyễn 

thể 02 mảnh vỏ: Trên địa bàn huyện Triệu Sơn không thực hiện nội dung này. 

3. Tăng cường nguồn lực 

Cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về ATTP và VTNN từ cấp huyện đến 

xã chủ yếu là kiêm nhiệm. Ở huyện có 01 cán bộ thuộc phòng Nông nghiệp và 

PTNT, cấp xã là cán bộ Địa chính- nông nghiệp. 
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II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Kết quả đạt được 

 - Công tác quản lý nhà nước về VTNN và ATTP được quan tâm chỉ đạo của 

các cấp, các ngành từ huyện đến xã. 

 - Ý thức về công tác đảm bảo ATTP được người dân thực hiện nghiêm túc, 

từ khâu sản xuất đến tiêu thụ. 

 - Công tác tuyên truyền về quản lý chất lượng VTNN và ATTP được chú 

trọng cho đối tượng người sản xuất, kinh doanh đáp ứng yêu cầu kỹ thuật trong sản 

xuất, chế biến, bảo quản sản phẩm nông, lâm, thủy sản đ c biệt là không sử dụng 

các chất cấm, chất ngoài danh mục, kháng sinh, thuốc bảo vệ thực vật.. theo đúng 

quy định và người tiêu dùng nhận biết sản phẩm ATTP. 

 - Việc triển khai công tác kiểm tra đánh giá phân loại và cấp giấy chứng 

nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP theo phân công, phân cấp đã được thực hiện đúng 

quy định. 

 - Đã hình thành các chuỗi nông sản an toàn đã được giám sát thường xuyên 

về điều kiện ATTP, tạo niềm tin cho người tiêu dùng. 

 - Công tác  kiểm tra được tập trung có trọng tâm, trọng điểm và đột xuất vào 

các ngành, nhóm sản phẩm, khâu có nguy cơ cao về ATTP. Đ c biệt đã kịp thời 

kiểm tra, phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm gây mất ATTP, ngăn ch n sử 

dụng dụng chất cấm trong chăn nuôi, trồng trọt. 

 2. Tồn tại, hạn chế 

 - Sản xuất nông nghiệp manh mún, nhỏ lẻ phân tán, một số hoạt động sản 

xuất, kinh doanh theo mùa vụ, thường xuyên biến động, liên kết trong sản xuất, 

tiêu thụ sản phẩm nông lâm thủy sản an toàn chưa nhiều, mối liên kết lỏng lẻo, 

thiếu tính bền vững. 

 - Hệ thống tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về chất lượng, ATTP nông 

nghiệp từ huyện đến xã chưa được hoàn thiện, thiếu cán bộ chuyên trách, chuyên 

môn phù hợp và thường xuyên thay đổi. 

 - Về kinh phí triển khai ATTP còn g p nhiều khó khăn chưa đáp ứng được 

nhiệm vụ được giao. 

 - Người tiêu dùng thực phẩm còn dễ dãi trong việc sử dụng thực phẩm giá 

rẻ, không đảm bảo ATTP. 

 - Ý thức chấp hành pháp luật về quản lý chất lượng ATTP và trách nhiệm 

của một số người sản xuất, kinh doanh thực phẩm đối với cộng đồng còn chưa cao, 

một m t là do người sản xuất, kinh doanh chạy theo lợi nhuận trước mắt; m t khác 

do việc xử lý vi phạm một số nơi còn nương nhẹ, chưa kiên quyết. 

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NĂM 2022 

1. Xây dựng và chỉ đạo, điều hành triển khai chính sách, pháp luật  

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm 

pháp luật về quản lý chất lượng VTNN và ATTP nông, lâm, thủy sản.  
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- Chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu được giao về lĩnh vực ATTP. 

- Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực VTNN và ATTP. 

 2. Tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật 

- Đẩy mạnh các hoạt động truyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định 

của pháp luật về quản lý chất lượng VTNN và VSATTP nông lâm thủy sản. 

- Hướng dẫn người tiêu dùng các kiến thức nhận biết, lựa chọn các sản phẩm  

đảm bảo chất lượng và ATTP. 

- Tổ chức các lớp tập huấn phổ biến các quy định của pháp luật cho các cơ 

sở sản xuất, kinh doanh VTNN và sản phẩm nông lâm thủy sản. 

- Tiếp tục thực hiện đánh giá, xếp loại các cơ sở sản xuất, kinh doanh VTNN 

và sản phẩm nông lâm thủy sản theo Thông tư 38/2018/TT-BNNPTNT của Bộ 

Nông nghiệp và PTNT. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đề nghị cấp cho cấp huyện, xã các trang thiết bị phục vụ cho công tác lấy 

mẫu, xét nghiệm tại chỗ. 

2. Đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT mở lớp tập huấn, đào tạo kiến thức thanh 

tra, kiểm tra, tập huấn nghiệp vụ lấy mẫu đối với đội ngũ cán bộ làm công tác quản 

lý VTNN và sản phẩm nông lâm thủy sản ở cấp huyện, cấp xã. 

UBND huyện Triệu Sơn báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hoá kết 

quả công tác quản lý chất lượng VTNN, ATTP nông, lâm, thủy sản năm 2021 và 

nhiệm vụ năm 2022 trên địa bàn./.  
 

Nơi nhận: 

- Sở Nông nghiệp&PTNT (báo/cáo); 

- Chi cục Quản lý CLNL&TS (b/cáo); 

- Lưu: VT, NN. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Phú Quốc 
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